
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  967  DEL  12/11/2024

OGGETTO

RIFUNZIONALIZZAZIONE CON MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'ISTITUTO ANGELO 
MOTTI,  SEDE  DI  VIA CIALDINI  N.3  A REGGIO  EMILIA FINANZIATA DALL'UNIONE 
EUROPEA NEXTGENERATIOEU - FONDI PNRR - MISSIONE M4C1 - 3.3 CIG (LAVORI): 
9454335C0B - CIG (POLIZZA RC): 83675554D3 - CUP C81B21005000001 IMPEGNO DI 
SPESA PER POLIZZA RESPONSABILITÀ CIVILE.

Redattore: TERNULLO GIOVANNI MANLIO MARIA 

RDP/RUP: MARTINI ILARIA

Dirigente: GATTI AZZIO

copia informatica per consultazione



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024 e n. 173 
del 24/09/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Dato atto che:

• con Decreto del  Presidente  n.  127 del  10/08/21 è stato approvato  il  progetto  di  
fattibilità tecnico ed economica ai sensi dell'art. 23, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, 
finalizzato  all’  “RIFUNZIONALIZZAZIONE  CON  MIGLIORAMENTO  SISMICO 
DELL’ISTITUTO ANGELO MOTTI, SEDE DI VIA CIALDINI N.3 A REGGIO EMILIA., 
CUP n. C81B21005000001 per l'importo complessivo stimato in €3 .500.000,00, CUI 
n. L00209290352202200008 annualità 2022 del Triennale opere 22-24

• con determinazione dirigenziale n.813 del 27/09/2022 è stato approvato l’impegno di 
spesa per  la  stipula  della  polizza di  Responsabilità professionale per  validatori  e 
verificatori, per appalti pubblici”;

• con  Decreto  del  Presidente  n.231  del  19/10/2022  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo  ai  sensi  dell’art.23  comma  7  del  D.Lgs  50/2016  finalizzato  alla 
“RIFUNZIONALIZZAZIONE  CON  MIGLIORAMENTO  SISMICO  DELL’ISTITUTO 
ANGELO  MOTTI,  SEDE DI  VIA CIALDINI  N.3  A REGGIO  EMILIA per  l’importo 
complessivo  stimato  di  €  3.500.000,00,  CUP  n.  C81B21005000001,  CUI  n. 
L00209290352202200008 annualità 2022 del Triennale opere 22-24;

• con Determinazione dirigenziale n. 929 del 26/10/2022 è stata indetta la procedura 
aperta per l'affidamento della progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori (c.d. 
appalto  integrato),da  aggiudicare  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa;

• con determinazione dirigenziale  n.1148 del  15/12/22 l’appalto  è stato aggiudicato 
all’operatore economico UNYON CONSORZIO STABILE SCARL (Mandatario), con 
sede legale in via L.da Vinci n.5,  84018 Scafati  (SA) – CF/P.I.  14341341007 e a 
GR.AN.APPALTI ITALIA srl  (Mandante),  con sede legale in via Caduti  sul  Lavoro 
n.38, 81100 Caserta (CE) – CF/p.IVA 03608700617;

• il  progetto esecutivo è stato approvato con determinazione dirigenziale n. 802 del 
30/08/2023  rettificata,  per  mero  errore  materiale,  con  determinazione  n.  807  del 
31/08/2023;

• in data 31/10/2023 sono iniziati i lavori (verbale PG 37217);

• l’intervento è finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, tematica PNRR 
“M4C1  -  Potenziamento  dell'offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle 
università - 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica”;

Dato atto, altresì, che:

Determinazione N. 967 del 12/11/2024 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• il  complesso iter  procedurale ha comportato la dilatazione dei  tempi  previsti  e la 
polizza  di  “Responsabilità  professionale  per  validatori  e  verificatori  per  appalti 
pubblici”  n.IFL0005655/000872 della compagnia AIG con validità dal 03/08/2022 al 
31/08/2024 risulta scaduta;

• occorre  pertanto  stipulare  una  nuova  polizza  assicurativa  di  Responsabilità 
professionale per validatori  e verificatori,  per appalti  pubblici,  obbligatoria ai  sensi 
dell’articolo 103 del Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 50/2016 (ex DPR 207/2010 
art.57 comma 1 lett.  a1),  che continuano a regolare la materia in argomento, per 
poter procedere con le successive fasi di relizzazzione dell'opera;

• l'arch.Ilaria Martini, in qualità di Funzionario Tecnico del Servizio Sicurezza sismica, 
Ediliazia e Programmazione scolastica e Responsabile Unico del Procedimento ha 
validato il progetto definitivo ed il progetto esecutivo;

Visto il preventivo di spesa presentato dalla soc. UNION BROKERS SRL, via Gandhi n.16 
a Reggio Emilia PIVA 01639560356, aggiudicataria del servizio di brokeraggio assicurativo 
della  Provincia  -  Det.844/2020,  CIG  83675554D3,  per  la  stipula  delle  polizze  RC 
patrimoniale per verificatori:

• n.polizza A124C899031-LB della compagnia LLOYD’S con validità dal 24/10/2024 al 
18/10/2026 con premio pari a € 3.000,00;

Ritenuto di procedere con il pagamento della suddetta polizza;

Dato atto che:

• la spesa complessiva di € 3.000,00 trova imputazione alla Missione 04 Programma 
02 del  Bilancio di  Previsione 2024-2026,  e al  corrispondente cap.  4547 del  PEG 
2024, codice V livello 2020109003 prenotazione d’impegno 30/2024 esigibilità 2024;

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’Arch.Ilaria  Martini,  Funzionario  del 
Servizio Sicurezza sismica, edilizia e programmazione scolastica;

Visti l'obiettivo di 1° livello 0405/0405 e di 2° livello n. R10G1PNRR del PEG 2024;

Accertata,  inoltre,  ai  sensi  dell’art.147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  la  regolarità 
amministrativa;

D E T E R M I N A

• di  approvare,  per le motivazioni  espresse in premessa,  la stipula della polizza di 
“Responsabilità  professionale  per  validatori  e  verificatori,  per  appalti  pubblici”,  a 
favore dell'arch.Ilaria Martini, in qualità di Funzionario del Servizio Sicurezza sismica, 
edilizia e programmazione scolastica;

• di impegnare, la spesa complessiva di € 3.000,00 in favore di Union Brokers, c.f. e 
p.IVA 01639560356  Missione 04 Programma 02 del  Bilancio di  Previsione 2024-
2026,  e al  corrispondente cap. 4547 del  PEG 2024, codice V livello 2020109003 
prenotazione d’impegno 30/2024 esigibilità 2024.

Determinazione N. 967 del 12/11/2024 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 12/11/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 967 del 12/11/2024 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 967 del 12/11/2024.

Reggio Emilia, lì 12/11/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


